
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАХТОНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

26.06.2013                                     с. Балахтон                                                № 28 

 
О внесении изменений в постановление администрации Балахтонского 
сельсовета от 01.02.2011г. № 06 «Об утверждении административного 

Регламента  по предоставлению муниципальной услуги «Принятие граждан 
на учёт, в качестве нуждающихся в жилых помещениях» 

 
 В соответствии с пунктом 2 статьи 6 Закона Красноярского края от 

23.05.2006г. № 18-4751 «О порядке ведения органами местного 
самоуправления учёта граждан в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях, предоставляемых по договорам социального найма  на 
территории края», статьи 11.2 Федерального закона от 27.07.2010г. «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг, 
протестом прокурора № 7-01-2013/56 от 17.06.2013г. и для приведения 

нормативного правового акта в соответствие действующему 
законодательству ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 1. Пункт 2.2 административного Регламента  по предоставлению 
муниципальной услуги «Принятие граждан на учёт в качестве  нуждающихся 
в жилых  помещениях»  изложить в новой редакции:  

«2.2.  Для получения муниципальной услуги необходимо предоставить 
следующие документы: 

1) заявление; 
          2)  паспорт  с  отметкой о регистрации по месту  жительства,  в случае 

отсутствия паспорта либо отсутствия в паспорте  отметки  о регистрации  по  
месту жительства - свидетельство о регистрации  по месту      жительства,     

выданное     соответствующим     органом регистрационного учета; 
         3)  документы,  подтверждающие право  проживания  одной  семьей 

(свидетельство  о  рождении,  свидетельство  о  заключении   брака,  судебное   
решение  о  признании  членом  семьи,   об   усыновлении (удочерении), 

другие документы); 



        4)   решение   органа  местного  самоуправления   о   признании 
гражданина  малоимущим в целях предоставления ему жилого  помещения  

по  договору  социального  найма в порядке,  установленном  законом края; 
       5) выписка из домовой книги (финансового лицевого счета); 
       6)   выписка  из  Единого  государственного  реестра  прав   на  

недвижимое  имущество  и  сделок с ним о зарегистрированных  правах 
заявителя  и членов его семьи; 

       7) документ, подтверждающий отнесение заявителя  к категории  
граждан, имеющих право на получение жилых помещений  по договорам 

социального найма  в соответствии с частью 3 статьи 49 Жилищного кодекса 
Российской Федерации      

 2. Раздел YI административного Регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Принятие граждан на учёт в качестве нуждающихся 

в жилых помещениях» изложить в новой редакции:  
 1. Заявитель может обратиться с жалобой на действия (бездействия) 

должностных лиц Администрации  в ходе предоставления муниципальной 
услуги, в том числе в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги; 

2) нарушение срока предоставления  муниципальной услуги; 

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных  
муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 

услуги; 
4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

муниципальными правовыми актами для предоставления  муниципальной 
услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении  муниципальной услуги, если основания 
отказа не предусмотрены  муниципальными правовыми актами; 

6) затребование с заявителя при предоставлении  муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной  муниципальными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего  муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего  муниципальную услугу, в 
исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления  муниципальной услуги документах либо нарушение 
установленного срока таких исправлений. 

2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 
электронной форме в орган, предоставляющий  муниципальную услугу. 

Жалобы на решения, принятые руководителем органа, предоставляющего  
муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) 

либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно 
руководителем органа, предоставляющего  муниципальную услугу. 

3. Жалоба может быть направлена по почте, через 
многофункциональный центр, с использованием информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, единого портала 



государственных и муниципальных услуг либо регионального портала 
государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при 

личном приеме заявителя. 
4. Особенности подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия 

(бездействие) органов местного самоуправления и их должностных лиц, 

муниципальных служащих устанавливаются муниципальными правовыми 
актами. 

5. Жалоба должна содержать: 
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо  
муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых 

обжалуются; 
2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о 
месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 
почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего  муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо  муниципального 

служащего; 
4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, предоставляющего  муниципальную 
услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, либо  муниципального служащего. Заявителем могут быть 
представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, 

либо их копии. 
6. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий  муниципальную 

услугу, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным 
полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней 

со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего  муниципальную услугу, в приеме документов у 

заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае 
обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в 

течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. Правительство Российской 
Федерации вправе установить случаи, при которых срок рассмотрения 

жалобы может быть сокращен. 
7. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий  

муниципальную услугу, принимает одно из следующих решений: 
1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных органом, предоставляющим  
муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления  муниципальной услуги документах, возврата заявителю 
денежных средств, взимание которых не предусмотрено  муниципальными 



правовыми актами, а также в иных формах; 
2) отказывает в удовлетворении жалобы. 

8. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 
пункте 7, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в 
электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах 

рассмотрения жалобы. 
9. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или 
преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по 

рассмотрению жалоб  незамедлительно направляет имеющиеся материалы в 
органы прокуратуры». 

 10. Постановление администрации Балахтонского сельсовета от 
26.06.2013г. № 26 «О внесении изменений в постановление администрации 

Балахтонского сельсовета от 01.02.2011г. № 06 «Об утверждении 
административного Регламента  по предоставлению муниципальной услуги 

«Принятие граждан на учёт, в качестве нуждающихся в жилых помещениях» 
считать утратившим силу» 

 
 

 
 

Заместитель главы  

администрации сельсовета                                                                С.А. Форналь  
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 


